
OBSAH

Vysvětlivky............................................................................................ 12

Úvod k desátému vydání..................................................................... 13

ZÁKON č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů............................................................. 17
ČÁST PRVNÍ-ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ........................................... 17
§ 1 Předmět úpravy ......................................................................... 17
§ 2 Pozemní komunikace a jejich rozdělení..................................... 18
§ 3 Zařazování pozemních komunikací do jednotlivých 

kategorií a tříd a jejich změny ....................................... 19
§4 D álnice....................................................................................... 21
§5 S ilnice......................................................................................... 21
§ 6 Místní komunikace....................................................................... 21
§ 7 Účelová komunikace ................................................................... 24
§ 8 Průjezdní úsek dálnice a silnice............................................... 26
§ 9 Vlastnictví pozemních komunikací.............................................. 27
§ 10 Připojování pozemních komunikací............................................. 30

ČÁST DRUHÁ - SILNIČNÍ POZEMEK, SOUČÁSTI
A PŘÍSLUŠENSTVÍ DÁLNIC, SILNIC A MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ ... 33
§11 Silniční pozemek ....................................................................... 33
§12 až §14 Součásti a příslušenství

(bezpečnost provozu tunelu) ...................................................... 34
§ 15 Silniční vegetace ....................................................................... 40

ČÁST TŘETÍ - VÝSTAVBA DÁLNICE, SILNICE, MÍSTNÍ 
KOMUNIKACE A VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ ÚČELOVÉ
KOMUNIKACE........................................................................................ 42
§16a§17 Stavební řízení................................................................. 42
§ 18 Zrušení dálnice, silnice nebo místní komunikace...................... 45

ČÁST ČTVRTÁ - PŘEVEDENÍ VÝKONU NĚKTERÝCH PRÁV
A POVINNOSTÍ STÁTU V SOUVISLOSTI S VÝSTAVBOU,
PROVOZOVÁNÍM A ÚDRŽBOU DÁLNICE........................................... 46
§ 18aaž 18d .......................................................................................... 46
§ 18e až § 18f Obsah koncesionářské smlouvy................................ 48

ČÁST PÁTÁ-UŽÍVÁNÍ POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ........................... 50
§19 Obecné užívání ......................................................................... 50
§ 20 Zpoplatnění obecného užívání a druhy

zpoplatnění.................................................................................. 54

5



ZÁKON O POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH
3

§ 20a Osvobození od zpoplatnění.......................................................
§ 21 Časový poplatek.........................................................................
§21a Způsob placení...........................................................................
§21b Platnost kupónu.........................................................................
§21c Vyznačení doby platnosti kupónu...............................................
§ 21d Vydávání a prodej kupónu .........................................................
§ 21 e Povinnosti řidiče vozidla v systému časového zpoplatnění . .. .
§ 22 až § 22e Mýtné...........................................................................
§ 22a Provoz systému elektronického mýtného...................................
§ 22b Práva a povinnosti provozovatele systému elektronického 

mýtného..........................................................................
§ 22c až § 22e Povinnosti provozovatele a ridice vozidla 

v systému elektronického mýtného ...............................
23 (Zpoplatnění stání na místních komunikacích)..........................
24 Omezení obecného užívání uzavírkami a objížďkami..............
25 Zvláštní užívání .........................................................................
26 až § 28 Sjízdnost dálnice, sjízdnost a schůdnost silnice 

a místní komunikace a její zabezpečení ..........................
29 Pevné překážky .........................................................................
29a (Centrální evidence pozemních komunikací)............................

§

§
§
CAST SESTA - OCHRANA DALNIC, SILNIC A MISTNICH 

KOMUNIKACÍ A JEJICH STYK S OKOLÍM..........
§ 30
§ 35
§ 36

§ 37
§ 38

až § 34 Silniční ochranná pásma ...............................................
Ochrana dálnice, silnice a místní komunikace..........................
Styk dálnice, silnice a místní komunikace s vedením 
a sokolím...................................................................................
Styk s dráhami...........................................................................
Používání dálnice, silnice a místní komunikace při 
velkých stavbách .......................................................................

§ 38a až § 38d Kontrolní vážení vozidel.............................................
§ 39 Mimořádné změny dopravního významu...................................

ČÁST SEDMÁ-STÁTNÍ SPRÁVA A STÁTNÍ DOZOR ........................

C
O

 C
O

 CO
 O 

C
O

 C
O

 60
0 40 Výkon statní správy ...................................................................

41 Státní dozor ...............................................................................
41a
41a
42

42 a
42 b
43

(Poskytování údajů do 30. června 2010) ...................................
(Poskytování údajů od 1. července 2010) .................................
Pořádková pokuta.......................................................................  
í delikty........................................................................................ 
Přestupky....................................................................................
Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob .. . .
Společná ustanovení k § 42a a 42b...........................................

1

6



Obsah

ČÁST OSMÁ-ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ......................................... 123
§ 44 až § 44a Společná ustanovení................................................... 123
§ 45 Přechodná ustanovení.............................................................. 124
§ 46 Zmocňovací ustanovení............................................................ 126
§ 47 Zrušovací ustanovení................................................................ 127
§ 48 Účinnost..................................................................................... 127
Poznámky pod čarou k zákonu č. 13/1997 Sb........................................ 128

ZÁKON č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní 
infrastruktury.......................................................................................  
ČÁST PRVNÍ - URYCHLENÍ VÝSTAVBY DOPRAVNÍ

INFRASTRUKTURY ...................................................................
§ 1 až § 5 ............................................................................................

CAST DRUHÁ-PRECHODNÉ USTANOVENÍ........................
ČÁST TŘETÍ-ÚČINNOST.......................................................

134

134
134

136
136

N

Sb., o výši časových poplatků
a o výši sazeb mýtného za užívání určených pozemních 
komunikací, ve znění nař. vlády č. 272/2007 Sb., č. 404/2009 Sb.
a č. 26/2010 Sb....................................................................................... 138
§1 Předmět úpravy ........................................................................... 138
§2 Výše časového poplatku ............................................................ 138
§ 3 Výše sazeb mýtného za užívání dálnic a rychlostních silnic . . . 138
§4 Výše sazeb mýtného za užívání silnic I. třídy.............................. 139
§5 Zrušovací ustanovení................................................................... 139
§6 Účinnost....................................................................................... 139
Přechodné ustanovení k nařízení vlády č. 404/2009 Sb......................... 139
Příloha č. 1 Sazby mýtného pro dálnice a rychlostní silnice..............  140
Příloha č. 2 Sazby mýtného pro silnice I. třídy .................................. 140

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 264/2009 Sb., o bezpečnostních 
požadavcích na tunely pozemních komunikací delší
než 500 metrů........................................................................................ 142

1 Předmět úpravy .......................................................................... 142
2 Bezpečnostní dokumentace.......................................  142
3 Bezpečnostní požadavky na tunel............................................. 143
4 Vzor zprávy o mimořádných událostech v tunelu....................... 144
5 Pověřená osoba.......................................................................... 144
6 Účinnost...................................................................................... 145

§

§
§



ZÁKON O POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

VYHLÁŠKA Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., 
kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, 
ve znění vyhlášky č. 300/1999 Sb., vyhlášky č. 355/2000 Sb., 
vyhlášky č. 367/2001 Sb., vyhlášky č. 555/2002 Sb., vyhlášky
č. 490/2005 Sb. a vyhlášky č. 527/2006 Sb
ČÁST PRVNÍ - ZÁKLADNÍ

Úvodní ustanovení.........................................
Označení dálnic, silnie a místních komunikací

Průjezdní úsek dálnice a silnice .

146
146
146
147
148
148

ČÁST DRUHÁ - PÉCE VLASTNÍKA O KOMUNIKACE
A JEJICH EVIDENCE

(^
 CC

 ̂CČ
Z)

 C<
Z)

 CÓ
D

 C/X
> C

ZZ
)

10
10a

Evidence komunikací...................................................
Prohlídky komunikací...................................................
Hlavní a mimořádná prohlídka komunikace................
Prohlídky mostních objektů ......................................... 
Údržba a opravy komunikací....................................... 
Údržba a opravy mostů ............................................... 
Náležitosti smlouvy o zajištění správy a údržby dálnice 
nebo silnice I. třídy.......................................................

148
148
149
149
150
150
151

151

ČÁST TŘETÍ - TECHNICKÉ PODMÍNKY PRO PŘIPOJOVÁNI 
KOMUNIKACÍ A SOUSEDNÍ NEMOVITOSTI NA KOMUNIKACI

§ 13

Podmínky pro připojování sousedních nemovitosti 
k silnicím a místním komunikacím......................
Podmínky pro připojování dalších nemovitostí 
na komunikaci ...............................................

ČÁST ČTVRTÁ - STAVEBNÍ ÚPRAVY KOMUNIKACI

§ 15 Stavební úpravy a činnosti, které nevyžadují ohlášení

152
152

152

153

154
154
155

ČÁST PÁTÁ - OBECNÉ TECHNICKÉ POŽADAVKY
NA KOMUNIKACI
§
§
§
§
§

§
§
§

16
17
18
19
20
21
22
23
24

Příprava staveb, výstavba a stavební úpravy . . .
Návrhové prvky a kategorie...............................
Směrové a výškové vedení ...............................
Příčné uspořádání na úsecích mezi křižovatkami
Křižovatky
Těleso komunikace
Životní prostředí a začlenění do krajiny................
Součásti a příslušenství.........................................
Dopravní značky, dopravní a bezpečnostní zařízení

155
155
156
156
157
157
158
158
158
158

8



Obsah
C

0o
 C0

o C
00

 C0
0 C

00
 C0

0 C
00

 C0
O

 C0
0 C

00
 CO

0 C
00 25 Veřejné osvětlení .......................................................................

26 Odpočívky .................................................................................
27 Průjezdní a průchozí prostor .....................................................
28 Šířkové uspořádání na mostních objektech..............................
29 Záchytná bezpečnostní a stálá zařízení.....................................
30 Zatížení mostních objektů .........................................................
31 Zatížitelnost mostů.....................................................................
32 Tunely..........................................................................................
33 Galerie a obdobná zařízení.......................................................
34 Zdi ..............................................................................................
35 Propustky....................................................................................
36 Protihlukové stěny a valy ...........................................................

§ 37 a § 38 zrušeny .............................................................................

ČÁST SEDMÁ - UZAVÍRKY A OBJÍŽĎKY A ZVLÁŠTNÍ UŽÍVÁNÍ 
KOMUNIKACÍ .......................................................................................
§39 Uzavírky a objížďky.....................................................................
§ 40 Zvláštní užívání komunikací.......................................................

ČÁST OSMÁ - ROZSAH, ZPŮSOB A ČASOVÉ LHŮTY 
PRO ODSTRAŇOVÁNÍ ZÁVAD VE SJÍZDNOSTI................................

159
159
160
160
160
161
161
161
162
162
162
163

163
163

163
163
164

Základní ustanovení...................................................................
Plán zimní údržby.......................................................................
Dálnice a rychlostní silnice.........................................................
Ostatní silnice.............................................................................
Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti dálnic a silnic ..........
Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních 
komunikací..................................................................................
Zajišťování sjízdnosti čištěním komunikací a mostů..................

167
167
168
168
169
169

170
170
171

ČÁST DEVÁTÁ - STYK KOMUNIKACÍ S VODNÍMI TOKY, DRÁHAMI, 
INŽENÝRSKÝMI SÍTĚMI A JINÝMI VEDENÍMI.................................... 171
§ 48
§ 49
§ 50
§51

Křížení s vodními toky ...............................................................
Křížení s dráhami.......................................................................
Vedení v tělese komunikací.......................................................
Vedení na mostních objektech...................................................

ČÁST DESÁTÁ-VÁŽENÍ VOZIDEL.......................................................
§ 51a Způsob provádění kontrolního vážení .......................................
§51b Stanovení nákladů spojených s kontrolním vážením................
§51c Náležitosti dokladu o výsledku kontrolního vážení....................

171
172
172

172
172
173
173

9



ZÁKON O POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

ČÁST JEDENÁCTÁ-ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ............................. 174
§ 52 Průkaz osoby pověřené výkonem státního dozoru.................... 174
§53 Účinnost...................................................................................... 174
Příloha č. 1 - Seznam souvisejících českých technických norem........  176
Příloha č. 2 - Hlavní prohlídky............................................................... 179
Příloha č. 3 - Určení hranice mezi pozemními komunikacemi 

navzájem a mezi nimi a nemovitostmi (schéma křižovatek
a připojení)................................................................................. 181

Příloha č. 4.............................................................................................. 189
Příloha č. 5 - Údržba a opravy komunikací........................................... 189
Příloha č. 6- Plán a organizace zimní údržby ..................................... 191
Příloha č. 7 -Technologie zimní údržby ............................................... 197
Příloha č. 8 - Denní záznam o zimní údržbě a její vyhodnocení..........  204
Příloha č. 9 - Popis a vzory průkazů osob pověřených výkonem 

vrchního státního dozoru a státního dozoru nad pozemními 
komunikacemi ................................................................ 207

Příloha č. 10 - I. Vzor vážního lístku, II. Vzor protokolu........................ 209

VYHLÁŠKA č. 527/2006 Sb., o užívání zpoplatněných pozemních 
komunikací a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů 
č. 104/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve znění 
vyhlášky č. 323/2007 Sb. a vyhlášky č. 483/2009 Sb. (výňatek) .... 211
ČÁST PRVNÍ-UŽÍVÁNÍ ZPOPLATNĚNÝCH KOMUNIKACÍ..............  211

HLAVA I-ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ................................................... 211
§1 Předmět úpravy ......................................................................... 211
§ 2 Vymezení základních pojmů ..................................................... 212

C
) C

O
 CO CD

HLAVA II-ČASOVÝ POPLATEK ......................................................... 212
3 až § 6 (pouze komentář)............................................................... 212
7 Způsob vyplňování kupónů a vyznačování začátku jejich 

platnosti ............................................................................. 213
8 Způsob evidence kupónů........................................................... 213
9 Pozemní komunikace, jejichž užití podléhá časovému poplatku 213

HLAVA III-MÝTNÉ................................................................................ 213
§ 10 Pozemní komunikace, za jejichž užívání je vybíráno mýtné .... 213
§11 Výše kauce.................................................................................. 214
Díl 1 Evidence v systému elektronického mýtného............................. 214
§ 12 Evidence údajů o mýtném .......................................................... 214
§ 13 Způsob provádění evidence v systému elektronického 

mýtného.......................................................................... 214
§ 14 Evidované údaje........................................................................... 214

10



Obsah

§

C
ZX) 

C
ZZ) C

/Z) C
Z/)

18

20

21

Způsob evidence při změně provozovatele vozidla . . 
Odhlášení ze systému elektronického mýtného........ 
Způsob úhrady mýtného a prokázání úhrady mýtného 
Způsoby úhrady mýtného..........................................  
Nakládání s elektronickým zařízením a podmínky 
jeho užívání ...............................................................  
Elektronické zařízení ................................................  
Nakládání s elektronickým zařízením v případě, 
kdy se elektronické zařízení dostane z držení 
provozovatele vozidla................................................  
Přeprava elektronického zařízení bez povinnosti platit 
mýtné......................................................................... 
Montáž elektronického zařízení................................  
Nastavení údajů do elektronického zařízení.............. 
Kontrola funkčnosti elektronického zařízení..............

215
215
216
216

216
216

217

217
217
217
218

§24 Zrušovací ustanovení................................................................. 218

ČÁST DRUHÁ
§ 25 Změna vyhlášky, kterou se provádí zákon 

o pozemních komunikacích........................................... 218

ČÁST TŘETÍ.......................................................................................... 218
§26 Účinnost...................................................................................... 218

VYHLÁŠKA č. 3/2007 Sb., o celostátním dopravním 
informačním systému......................................................................... 220
§ 1 Informace mající vliv na bezpečnost a plynulost provozu 

na pozemních komunikacích ......................................... 220
§2 Způsob sběru informací majících vliv na bezpečnost 

a plynulost provozu na pozemních komunikacích ......... 221
§ 3 Způsob předávání informací majících vliv na bezpečnost 

a plynulost provozu na pozemních komunikacích ......... 222
§ 4 Způsob zveřejňování informací majících vliv 

na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 
komunikacích.................................................................. 223

§5 Účinnost...................................................................................... 223

11


